

### MUNICÍPIO DE PARNAÍBA CÂMARA MUNICIPAL

Edifício Elias Ximenes do Prado - Praça da Graça, s/n PARNAÍBA - PIAUÍ

#### GABINETE DO VEREADOR EDCARLOS GOUVEIA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO №. 434 /2022.

Concede a Medalha do Mérito Legislativo Municipal "Vereador Alcenor Candeira" ao Dr. Deodato Narciso de Oliveira Castro Neto, e dá outras providências.

# O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, Estado do Piauí.

#### APROVA:

- Art. 1º. Fica concedida a Medalha do Mérito Legislativo Municipal "Vereador Alcenor Candeira" ao Dr. Deodato Narciso de Oliveira Castro Neto, por seus relevantes serviços prestados no município de Parnaíba e a sua população parnaibana.
- Art. 2º. A entrega da honraria de que se trata esta Lei será feita em data a ser combinada com o homenageado, em Sessão Solene da Câmara Municipal.
  - Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal de Parnaíba (PI), 24 de Março de 2022.

EDCARLOS GOUVEIA DA SILVA VEREADOR (PROGRESSISTAS)



### MUNICÍPIO DE PARNAÍBA CÂMARA MUNICIPAL

Edifício Elias Ximenes do Prado - Praça da Graça, s/n PARNAÍBA - PIAUÍ

## GABINETE DO VEREADOR EDCARLOS GOUVEIA

### BREVE BIOGRAFIA

Dr Deodato Narciso de Oliveira Castro Neto

Médico formado na Universidade Federal do Vale do São Francisco - PE

Ortopedista e Traumatologista pelo Instituto de Ortopedia e Traumatologia do Rio Grande do Sul

Especialista em Pé e Tornozelo Adulto e Infantil Especialista em Deformidades, Reconstrução e Alongamento Ósseo pelo método de Ilizarov Especialista em Pé Torto Congênito pelo Método Ponseti Todos pelo IOT - Rio Grande do Sul

Mestre em Educação e Tecnologias do Ensino

Professor de Medicina da Universidade Federal do Delta do Parnaíba – UFDPar.

Ortopedista da APAE Ortopedista plantonista do Hospital Estadual Dirceu Arcoverde

Filho do Parnaibano Professor Ronaldo Narciso (in memoriam) Sobrinho da Dra Roseana de Oliveira Castro (ginecologista e obstetra)